devidamente constituídos, em atendimento ao despacho exarado no ID 

250751, vem à presença de V. Exa. expor e requerer o que se segue: 

Conforme se depreende da qualificação aposta à peça exordial, se trata 

o Promovente de um simples motorista, que nesta condição recebe como 

remuneração apenas a quantia de R$ 1.449,42 (mil quatrocentos e quarenta e 

nove reais e quarenta e dois centavos) mensais, renda esta com a qual a muito 

custo prover o sustento da sua família, suprindo as suas necessidades básicas 

de alimentação, saúde e educação, como prova bastante faz o contracheque 

anexo.  

Ora, é de conhecimento geral que o Estado da Paraíba possui as mais 

elevadas custas processuais, o que faz total discrepância com o poder 

aquisitivo da maioria da sua população, não sendo diferente com o que ocorre 

com o Demandante, uma vez que, caso seja obrigado a arcar com a vultosa 

quantia de R$ 1.298,98 (mil duzentos e noventa e oito reais e noventa e 

oito centavos) como condição para ingressar com a presente ação, tal fato 

poderá comprometer significativamente a sua própria subsistência e a dos que 

dele dependem (Guia de custas processuais anexas).  

C&C Cabral & Coutinho Advogados

[...]

19/03/2014) Na situação em análise, o laudo em anexo é claro ao afirmar que houve sequela de repercussão leve, de acordo com a
tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 25%

(leve) de 70 % (membro superior - segundo graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que corresponde ao valor de R$ 2.362,50 (dois
mil, trezentos e sessenta e dois e cinquenta centavos). Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido

formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao pagamento de indenização no importe de     R$ 2.362,50 (dois mil,
, devendo esse valor ser corrigido com base na variação do INPC, a partir da datatrezentos e sessenta e dois e cinquenta centavos)

[...]

deverá suportar sozinha o valor das custas processuais devidas, inclusive das despesas com a predita perícia, bem como os
honorários sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da condenação (proveito econômico),  nos moldes do art. 85, §2º,

do CPC. Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para   R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois e cinquenta
centavos). À Serventia para retificar junto ao sistema, o valor da causa acima estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de
emissão da correlata guia.  Publicada e intimados os presentes em audiência. Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de

[...]

seus advogados e bastantes procuradores que esta subscrevem, informar e ao final 

requerer o que segue:         

A vista do comprovante de depósito judicial vinculado ao ID 27681001, referente ao 

pagamento da condenação o Promovente informa que concorda com o valor ali 

constante, qual seja, R$ 3079,61 (três mil e setenta e nove reais e sessenta e um 

centavos) dando como cumprida a obrigação. 

Insta esclarecer que, conforme restou estabelecido por sentença, deste 

montante, a importância de R$ 2.566,34 (dois mil quinhentos e sessenta e seis 

reais e trinta e quatro centavos) é destinada a parte Autora e a quantia de R$ 

513,27 (quinhentos e treze reais e vinte e sete centavos) caberá à patrona da 

causa, a título de honorários de sucumbência. 

Desta feita, requer sejam expedidos de forma apartada, um alvará em favor do 

Promovente e outro a favor de sua causídica, com as devidas atualizações e

[...]

ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO Nº 047/2020

 

Nº DO PROCESSO: 0809024-69.2019.8.15.2003
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7)
AUTOR: JOSÉ MESSIAS FÉLIX DE MELO
RÉU: BRADESCO SEGUROS S/A

 

FINALIDADE:

Habilitaçãojunto ao BANCO DO BRASIL, para sacar o valor de R$ 2.566,34 (dois
mil, quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos)  e eventuais
acréscimos legais, conta judicial 2000119086663, guia 2663689, datada de 17/01/2020,
conforme sentença de ID nº 26940062 dos autos acima.

BENEFICIÁRIO(S)

JOSÉ MESSIAS FÉLIX DE MELO - CPF 056.243.074-11